Дело №

86RS0№-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОСССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 октября 2020 год 

<

адрес> 

Мегионский городской суд 

<

адрес>-Югры в составе судьи Парфененко О.А., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора ФИО3, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО9, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре судебного заседания ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, военнообязанного, холостого, работающего слесарем у ИП ФИО5, зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югры, 

<

адрес>, проживающего по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, находясь около подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> ХМАО-Югры, преследуя умысел направленный на незаконное приобретение и последующее хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с принадлежащего ему мобильного телефона «Samsung Galaxy S7», imei1 …………631, imei2…………639, используя торговую площадку на веб-сайте «hydraryzxpnew4af.com», вступил в переписку с неустановленным в ходе предварительного следствия пользователем, которому отправил сообщение о желании приобретения наркотического средства, получив сообщение с указанием номера «QIWI-кошелька», при помощи терминала оплаты услуг QIWI, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 40 минут этого же дня, оплатил приобретение наркотического средства, после чего от вышеуказанного пользователя посредством сети Интернет получил сообщение с адресом места нахождения наркотического средства: участка местности в черте 

<

адрес> ХМАО-Югры, географические координаты которого 61.088955 широты и 76.068227 долготы, и в указанный период времени проследовал к указанному месту, где в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 40 минут, находясь в лесном массиве по вышеуказанным координатам, действуя умышленно без цели сбыта, для личного потребления, с земли поднял, тем самым приобрел пакетик с веществом массой не менее 1,312 грамма, являющимся наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, после чего хранил его при себе в срок до его изъятия, после задержания ФИО1 в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ около подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> ХМАО-Югры в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами по указанному выше адресу. Обнаруженный и изъятый полимерный пакетик с веществом, массой 1,312 грамма, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, входит в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю, согласно списка утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и составляет в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему органом предварительного следствия обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся; показал, что действительно ДД.ММ.ГГГГ решил попробовать наркотические средства, что раньше никогда не делал, и впредь не намерен; путем свободного доступа в сети Интернет зашел на сайт где и оставил сообщение о желании приобрести наркотик, затем на присланный номер Киви-кошелька путем терминала в магазине «Мария» положил денежные средства в размере 5 650руб., получив координаты с местом нахождения наркотика проехал в сторону поселка Высокий, где пройдя пешком от дороги в лесном массиве по отправленным ему координатам нашел сверток, в котором находился полимерный пакетик, положив его во внутреннюю сторону нижней части брюк, также на попутном транспорте вернулся в город, около дома по месту проживания был остановлен сотрудниками полиции, которым и выдал запрещенное вещество. О содеянном сожалеет, просил принять во внимание, что проживает с бабушкой, за которой осуществляет уход, в связи с тяжелым заболеванием, в силу которого она лишена возможности занимается домашним хозяйством; готовит, убирает, и все домашние работы выполняет только он.

Выслушав подсудимого, огласив показания свидетелей, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что вина ФИО1 в предъявленном ему обвинении установлена в ходе судебного разбирательства, и данный вывод суда подтверждается как показаниями подсудимого, так и исследованными в ходе судебного следствия следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по соглашению сторон, согласно которым он, занимает должность оперуполномоченного ОКОН ОМВД по 

<

адрес>, и им при выполнении должностных обязанностей по предупреждению, пресечению и выявлению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут около подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств был задержан ФИО1, в момент задержания которому были разъяснены основания задержания, и высказано о намерении проведения досмотра, для проведения которого были приглашены понятые, проследовав во второй подъезд указанного выше дома между первым и вторым этажами в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут был произведен личный досмотр, перед которым на вопрос о наличии запрещенных веществ, ФИО1 указал на наличие наркотических средств в левой штанине с внутренней стороны надетых на нем брюк, где и был обнаружен полимерный пакет с запирающейся горловиной внутри которого находилось вещество белого цвета похожее на наркотическое средство, в правом кармане брюк был обнаружен мобильный телефон «Samsung Galaxy S7», все было упаковано надлежащим образом в разные полимерные пакеты с пояснительными записками, опечатаны печатью с подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного вещества ФИО1 пояснил, что наркотическое вещество он приобрел для личных нужд незадолго до его задержания при помощи своего мобильного телефона и сети Интернет на сайте под названием «Гидра», а точнее в магазине на указанном сайте с названием «Flakka», заплатив 5 650 руб., а закладку с самим наркотиком забрал в 

<

адрес>, по фотографии и географическим координатам, которые были ему отосланы указанным выше магазином после его оплаты (л.д. 39-41).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по соглашению сторон, согласно которым, Свидетель №2 в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут присутствовал при проведении личного досмотра у ФИО1. который проводился на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № в 

<

адрес> в 

<

адрес>, перед началом досмотра всем присутствующим сотрудники полиции разъяснили права и обязанности, на предложение сотрудников полиции добровольно сообщить имеются ли запрещенные вещества, ФИО1 указал на наличие при нем наркотических средств в левой штанине с внутренней стороны, где и был изъят спрятанный пакетик с веществом светлого цвета, в правом кармане брюк был обнаружен сотовый телефон «Samsung Galaxy S7»; все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, составлен протокол, где он и расписался. По поводу обнаруженного вещества ФИО1 пояснил, что это наркотик, который он приобрел для личного потребления за 5 650 руб. на сайте «Гидра» в магазине под названием «Flakka», а закладку забрал в лесу в черте 

<

адрес> (л.д. 65-67).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по соглашению сторон, согласно которым Свидетель №3 присутствовал в качестве второго понятого при личном досмотре сотрудниками полиции ФИО1, который проводился ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут на лестничной площадке между первым и вторым этажами второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>; перед началом досмотра всем были разъяснены права и обязанности; ФИО1 было предложено сообщить о наличии при себе запрещенных веществ, на что последний указал, что имеет при себе наркотик, который спрятан в левой штанине его брюк с внутренней стороны, где и был изъят пакетик с веществом светлого цвета, а в правом кармане брюк – сотовый телефон «Samsung Galaxy S7»; все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол досмотра, в которых он проставил свою подпись. По поводу обнаруженного вещества ФИО1 указал, что наркотик он приобрел для личного употребления на сайте «Гидра» в магазине под названием «Flakka», заплатив 5 650 руб., а закладку забрал в лесу в черте 

<

адрес> (л.д. 69-71).

Показания указанных свидетелей согласуются с показаниями как подсудимого в ходе судебного заседания, так и исследованными письменными доказательствами по делу, в частности:

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 на имя начальника ОМВД России по 

<

адрес>, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут около подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> ХМАО-Югры, по подозрению в хранении наркотических средств был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято вещество массой 1,312 грамма являющееся наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (л.д. 5);

- протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане его брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy S7», во внутренней стороне нижней части брюк слева был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом светлого цвета внутри (л.д. 6-8);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой 1,312 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (л.д. 16);

- протоколом выемки с графической таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетель Свидетель №1, находясь в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, добровольно выдал предметы и вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 43-46);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество массой 1,302 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (л.д. 51-52);

- заключением врача психиатра-нарколога № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО1 признаков наркомании не обнаруживает, в лечении не нуждается (л.д. 56);

- протоколом осмотра предметов и документов с графической таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксированы результаты осмотра сотового телефона «Samsung Galaxy S7» SM-G930FD, S/N R58K15QRJQK, IMEI 1 …………631, IMEI 2 …………639, принадлежащего ФИО1, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра, при помощи которого ФИО1 приобретал наркотическое средство и в памяти которого сохранились сведений о местонахождении тайника с наркотическим средством (л.д. 58-62);

- протоколом осмотра места происшествия с графической таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 27 минут, был осмотрен участок местности в черте 

<

адрес>, расположенный по географическим координатам 61,088955 широты 76,068227 долготы, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 забрал закладку с наркотическим средством (л.д. 73-76);

- протоколом осмотра места происшествия с графической таблицей от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, осмотрено помещение магазина «Мария», расположенное по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, где установлен терминал оплаты услуг «QIWI», при помощи которого ФИО1 оплатил приобретение наркотического средства (л.д. 77-80);

- протоколом осмотра предметов (документов) с графической таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксированы результаты осмотра полимерного пакета, в котором находится полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 81-84).

Таким образом, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении полностью подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступного деяния, личность подсудимого, который: ранее не судим, по месту жительства характеризуется отрицательно; по месту работы положительно; к административной ответственности не привлекался; на учете врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит.

Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 и ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Вместе с тем, суд считает необходимым признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном отнести к иным смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд также учитывает, что преступление, совершенное подсудимым в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к преступлениям средней тяжести, и считает возможным назначить ФИО1 наказание в пределах санкции части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы, учитывая условия жизни (вырос без попечения родителей), семейного и материального положения, без штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно с установлением испытательного срока, и возложением обязанностей в соответствии с ч. 5 указанной номы, и такое наказание будет соответствовать принципу справедливости и соразмерности содеянному им, и способствовать восстановлению социальной справедливости.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 и ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Судебные издержки – оплата вознаграждения адвоката на стадии предварительного и судебного следствия, возмещенные за счет средств федерального бюджета, подлежат возмещению осужденным ФИО1 в соответствующий бюджет.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с установлением осужденному испытательного срока в три года.

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не позднее десяти дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу; не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц в установленные дни и часы должностным лицом являться на регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки – оплата труда адвоката, возмещенные за счет средств федерального бюджета, подлежат взысканию с осужденного в соответствующий федеральный бюджет.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон «Samsung Galaxy S7» SM-G930FD, S/N R58K15QRJQK, IMEI 1 …………631, IMEI 2 …………639, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 – оставить в распоряжении ФИО1;

- вещество массой 1,292 грамма, являющееся наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд 

<

адрес>-Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденных, содержащихся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем подачи жалобы либо представления через Мегионский городской суд ХМАО-Югры. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись О.А. Парфененко

Копия верна.

Судья О.А. Парфененко